
DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Valsts reģionālās attīstības aģentūra 
Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija 

Reģ. Nr. 90001733697, Alberta iela 10, Rīga, LV-1010, tālr. 67079001, e-pasts: pasts@vraa.gov.lv 

 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes sēdes 
/lēmumu pieņemšana nesasaucot sēdi klātienē/ 

PROTOKOLS 
Nr. 1-24 

2024. gada 12.februarī 

Latvijas vides aizsardzības fonda padome (turpmāk tekstā - Fonda padome) rīkojas saskaņā ar 
Latvijas vides aizsardzības fonda likumu un Latvijas vides aizsardzības fonda padomes 
nolikumu (MK 31.01.2006. noteikumi Nr.101). 

Fonda padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā četri Fonda padomes locekļi. 
Lēmumus pieņem ar klātesošo Fonda padomes locekļu vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsu 
skaits ir vienāds, noteicošā ir Fonda padomes priekšsēdētāja balss. 

Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija (turpmāk 
tekstā - Fonda administrācija) ir Latvijas vides aizsardzības fonda (turpmāk tekstā - Fonds) 
līdzekļu turētājs un rīkojas saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 14.jūnija noteikumiem 
Nr.375 “Valsts reģionālās attīstības aģentūras nolikums”. 

Latvijas vides aizsardzības fonda padomes lēmumu pieņemšana nesasaucot Fonda padomes 
sēdi ierosināta pamatojoties uz 31.01.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.101 “Latvijas 
vides aizsardzības fonda padomes nolikums” (turpmāk – MK noteikumi Nr.101) 16.1 punktu. 

16.1 Fonda padome var pieņemt lēmumus, nesasaucot padomes sēdi. Šādā gadījumā: 

16.11. fonda administrācija sagatavo un nosūta elektroniski un pa pastu padomes locekļiem lēmumprojektu un 

lēmuma pieņemšanai nepieciešamos dokumentus; 

16.12. fonda padomes locekļi piecu darbdienu laikā no lēmumprojekta nosūtīšanas datuma iebildumus vai 

priekšlikumus par lēmumprojektu nosūta elektroniski fonda administrācijai. Fonda padomes priekšsēdētājs var 

noteikt īsāku termiņu iebildumu un priekšlikumu sniegšanai; 

16.13. ja fonda padomes locekļiem nav iebildumu vai priekšlikumu par lēmumprojektu, fonda padomes locekļi par 

to informē elektroniski fonda administrāciju; 

16.14. ja iebildumi un priekšlikumi par lēmumprojektu nav saņemti noteiktajā termiņā, lēmums uzskatāms par 

pieņemtu, ja vismaz četri fonda padomes locekļi atbilstoši šo noteikumu 16.13.apakšpunktā noteiktajam ir 

elektroniski informējuši fonda administrāciju; 

16.15. pieņemto lēmumu paraksta fonda padomes priekšsēdētājs un norāda, ka lēmums pieņemts, nesasaucot 

padomes sēdi. Fonda administrācija nosūta šī lēmuma apliecinātu kopiju fonda padomes locekļiem. 

(MK 08.05.2007. noteikumu Nr.310 redakcijā) 

Sēdē ar balsstiesībām piedalās (lēmumprojekts (Pielikums Nr.1) nosūtīts):  

Fonda padomes locekļi: Inga Bērziņa, Rudīte Vesere, Edvīns Balševics, Gints Kaminskis, 
Lāsma Āboliņa, Iveta Šteinberga, Viesturs Ķerus 

Sēdē piedalās: 

Fonda Konsultatīvās padomes pārstāvis: Jānis Rudzītis 

Valsts reģionālās attīstības aģentūras pārstāvis: Arvis Širaks 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Parlamentārā sekretāre: Ilze Dambīte-
Damberga 

Atbildi par sēdes lēmuma projektu un sēdē izskatāmajiem jautājumiem izteica (Pielikums Nr.2): 

Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs Ķerus, Rudīte Vesere, Lāsma Āboliņa  



 

2 

 

Noteiktajā termiņā iebildumi un priekšlikumi par lēmumprojektu nav saņemti un atbilstoši MK 
noteikumu Nr.101 16.13.apakšpunktā noteiktajam, lēmums uzskatāms par pieņemtu.  

Fonda administrācija konstatē, ka Lāsma Āboliņa atbildi elektroniskā pasta vēstulē ir sniegusi 
13.02.2024., atbilde  neietekmē lēmuma projekta apstiprināšanu.   

Sēdi protokolē / apkopojumu veic - Fonda administrācijas direktore Inese Zvejniece 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par apakšprogrammas 21.13.00. “NOZARES VIDES PROJEKTI” 2024.gada pasākumu 
pieteikumiem. 

1.1. Par apropriācijas pārdali VVD pasākuma “Vēsturiski piesārņotās teritorijas Dzelzceļa 
ielā 10, Aizkrauklē sanācija" sagatavošana”, Reģ.Nr.1-08/40/2024, īstenošanai. 

2. Par projekta iesniegumiem, kas iesniegti saskaņā ar nosacījumiem  (LVAF padomes 
28.11.2012. sēdes Nr.9, lēmums § 2.4.; grozījumi 22.01.2015. sēde Nr.1 lēmums § 1.4.), lai 
pretendētu uz finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides 
aizsardzības projekti” funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides 
aizsardzības projektu īstenošanai: 

2.1. Nodibinājums “Latvijas Dabas fonds” projekts “Dabas novērojumu portāla 
Dabasdati.lv uzturēšana un attīstība 2023-2025”, Reģ.Nr.1-08/127/2022;  

2.2. Rīgas pašvaldības SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” projekts “Rīgas ZOO 
vides izglītības un zinātniskās darbības nodrošināšana 2024.gadā”, Reģ.Nr.1-
08/56/2024. 

 

§ 1 

Par apakšprogrammas 21.13.00. “NOZARES VIDES PROJEKTI” 2024.gada pasākumu 
pieteikumiem” 
Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs Ķerus, Rudīte 
Vesere, Lāsma Āboliņa 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

1. Pieņemt zināšanai Fonda administrācijā no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas (VARAM) (t.sk. VARAM struktūrvienību) un VARAM padotībā esošu iestāžu 
iesniegto pasākumu pieteikumu 2024.gadam sarakstus - Pasākumu pieteikumu 
prioritārais saraksts Nr.1 (VRAA Reģ.Nr.24/252 no 15.01.2024.) un  Pasākumu 
pieteikumu prioritārais saraksts Nr.2 (VRAA Reģ.Nr.24/780 no 06.02.2024.). 

2. Atzīt, ka pasākumu pieteikumi atbilst “Valsts budžeta apakšprogrammas 21.13.00 
“NOZARES VIDES PROJEKTI” pasākumu pieteikumu iesniegšanas, izskatīšanas, 
finansēšanas un izpildes Kārtība 2024.gadam” (apstiprināta ar Fonda padomes 2023.gada 
30.novembra sēdes Nr.12 lēmumu §5) (turpmāk - Kārtība) nosacījumiem.  

3. Izvērtējot pasākumu pieteikumu prioritāro sarakstu Nr.1 un Nr.2 (Protokola pielikums 
Nr.3), ņemot vērā Fonda administrācijas pasākumu pieteikumu vērtējumu, Fonda 
Konsultatīvās padomes viedokli un valsts budžeta apakšprogrammā 21.13.00 “Nozares 
vides projekti” 2024.gadā pieejamo finansējumu, izvērtējot pasākumu finansēšanas 
nozīmīgumu un pasākumos sagaidāmo rezultātu pienesuma būtiskumu aktuālu vides 
problēmu risināšanai, Fonda padome pieņem šādus lēmumus par pasākumu īstenošanu 
2024.gadā no valsts budžeta apakšprogrammas “Nozares vides projekti” (turpmāk – 
Apakšprogramma) līdzekļiem: 



 

3 

 

3.1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) pieteiktie 
pasākumi: 

3.1.1. Atbalstīt pasākumu “Latvijas prezidentūras Baltijas jūras vides 
aizsardzības komisijā (Helsinku komisijā / HELCOM) 
nodrošināšana, 2024.gada HELCOM Ministru sanāksmes un 
Helsinku konvencijas 50 gadu jubilejas konferences organizēšana 
un nodrošināšana” (Reģ.Nr.1-08/24/2024) un piešķirt finansējumu 
214 511 EUR apmērā; 

3.1.2. Atbalstīt pasākumu “LIFE atbalsta vienības darbības nodrošināšana 
(2024)” (Reģ.Nr.1-08/25/2024) un piešķirt finansējumu 75 473 EUR 
apmērā; 

3.1.3. Atbalstīt pasākumu “Latvijas līdzdalība starptautisko saistību vides 
jomā izpildes nodrošināšanā” (Reģ.Nr.1-08/27/2024) un piešķirt 
mazāku finansējumu nekā prasīts 50 664 EUR apmērā; 

3.1.4. Atbalstīt pasākumu “2024. gada dabas aizsardzības starptautiskās 
sanāksmes” (Reģ.Nr.1-08/28/2024) un piešķirt finansējumu 34 689 
EUR apmērā; 

3.1.5. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Natura 2000 teritoriju datu 
aktualizēšana par putnu sugām, atbilstoši jaunākajai zinātniskajai 
informācijai” (Reģ.Nr.1-08/30/2024) 23 400 EUR apmērā. Lēmumu 
par finansējuma piešķiršanu pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru 
rezultātus; 

3.1.6. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Izvērtējuma sagatavošana tiesiskā 
regulējuma pilnveidošanai ūdeņu izmantošanas jomā” (Reģ.Nr.1-
08/35/2024) 41 000 EUR apmērā. Lēmumu par finansējuma piešķiršanu 
pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru rezultātus; 

3.1.7. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Sadzīves atkritumu sastāva 
noteikšana” (Reģ.Nr.1-08/36/2024) 50 000 EUR apmērā. Lēmumu par 
finansējuma piešķiršanu pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru 
rezultātus; 

3.1.8. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “B un C kategorijas piesārņojošo 
darbību sarakstu aktualizācija un vadlīniju izstrāde to 
piemērošanai” (Reģ.Nr.1-08/38/2024) 60 000 EUR apmērā. Lēmumu 
par finansējuma piešķiršanu pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru 
rezultātus; 

3.1.9. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Rādītāju sistēmas izveide zemes 
izmantošanas ilgtspējības novērtēšanai” (Reģ.Nr.1-08/42/2024) 6 450 
EUR apmērā. Lēmumu par finansējuma piešķiršanu pieņemt ievērojot 
iepirkuma procedūru rezultātus; 

3.1.10. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Pārskatītā "Gaisa piesārņojuma 
samazināšanas rīcības plāna 2020.-2030.gadam" projekta 
precizēšana un pilnveidošana” (Reģ.Nr.1-08/57/2024) 40 000 EUR 
apmērā. Lēmumu par finansējuma piešķiršanu pieņemt ievērojot 
iepirkuma procedūru rezultātus un ņemot vērā pieejamo finansējumu 
Apakšprogrammā; 

3.1.11. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Priekšlikumu izstrāde atlīdzības 
noteikšanai par kristāliskā pamatklintāja iežu un to 



 

4 

 

blakusproduktu ieguvi, kā arī priekšlikumi dabas resursu nodokļa 
likmju noteikšanai” (Reģ.Nr.1-08/58/2024) 15 000 EUR apmērā. 
Lēmumu par finansējuma piešķiršanu pieņemt ievērojot iepirkuma 
procedūru rezultātus un ņemot vērā pieejamo finansējumu 
Apakšprogrammā; 

3.1.12. Atlikt lēmuma pieņemšanu par pasākumu “Atbalsts ūdenssaimniecības 
attīstības projektu priekšatlases organizēšanā” (Reģ.Nr.1-
08/54/2024). Jautājumu par pasākuma finansēšanu izskatīt, ja 
Apakšprogrammā netiek sadalīti visi finanšu līdzekļi vai 
Apakšprogrammā ir pieejami papildu līdzekļi;  

3.1.13. Atlikt lēmuma pieņemšanu par pasākumu “Izvērtējums par otrreizēji 
lietojamiem izstrādājumiem” (Reģ.Nr.1-08/55/2024). Jautājumu par 
pasākuma finansēšanu izskatīt, ja Apakšprogrammā netiek sadalīti visi 
finanšu līdzekļi vai Apakšprogrammā ir pieejami papildu līdzekļi.  

3.1.  Valsts vides dienesta (VVD) pieteiktie pasākumi: 

3.1.1. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Gaisu piesārņojošo vielu emisiju 
novērtējums” (Reģ.Nr.1-08/31/2024) 24 700 EUR apmērā. Lēmumu 
par finansējuma piešķiršanu pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru 
rezultātus; 

3.1.2. Atbalstīt pasākumu “Starptautiskā sadarbība profesionālai un 
inovatīvai vides pārvaldībai” (Reģ.Nr.1-08/37/2024) un piešķirt 
finansējumu 23 910 EUR apmērā; 

3.1.3. Konceptuāli atbalstīt pasākuma “Projekta "Vēsturiski piesārņotās 
teritorijas Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē sanācija" sagatavošana” 
(Reģ.Nr.1-08/40/2024) finansēšanu 133 726 EUR apmērā. Finansējumu 
prasītā finansējuma apmērā piešķirt pēc apropriācijas pārdales atbilstoši 
šīs sēdes lēmumā § 1.1. noteiktajam; 

3.1.4. Atbalstīt pasākumu “Kompetenču laboratorija - 2024.gads” 
(Reģ.Nr.1-08/46/2024) un piešķirt mazāku finansējumu nekā prasīts 45 
000 EUR apmērā; 

3.1.5. Atbalstīt pasākumu “Esi zinošs - 2024!” (Reģ.Nr.1-08/47/2024) un  
piešķirt mazāku finansējumu nekā prasīts 45 000 EUR apmērā; 

3.1.6. Atlikt lēmuma pieņemšanu par pasākumu “Valsts vides dienesta 
klientu pieredzes izpēte” (Reģ.Nr.1-08/52/2024). Jautājumu par 
pasākuma finansēšanu izskatīt, ja Apakšprogrammā netiek sadalīti visi 
finanšu līdzekļi vai Apakšprogrammā ir pieejami papildu līdzekļi; 

3.1.7. Atlikt lēmuma pieņemšanu par pasākumu “Kompetences 
paaugstināšana tekstilizstrādājumu atkritumu aprites veicināšanai” 
(Reģ.Nr.1-08/53/2024). Jautājumu par pasākuma finansēšanu izskatīt, ja 
Apakšprogrammā netiek sadalīti visi finanšu līdzekļi vai 
Apakšprogrammā ir pieejami papildu līdzekļi. 

3.2. Atbalstīt Latvijas Nacionālā Dabas muzeja (LNDM) pasākumu “Ekspozīcijas 
"Dzīvība jūrās" renovācija” (Reģ.Nr.1-08/32/2024) un piešķirt mazāku 
finansējumu nekā prasīts 89 962 EUR apmērā. Noteikt, ka no Fonda līdzekļiem 
netiek atbalstīta tāmes pozīcija "Metu konkursa balvu fonds" – 1 500 EUR un 
LNDM to var nodrošināt kā pašu finansējumu. 

 



 

5 

 

3.3. Dabas aizsardzības pārvaldes (DAP) pieteiktie pasākumi: 

3.3.1. Atbalstīt pasākumu “Digitālās transformācija ieviešana DAP - 
digitālo risinājumu ieviešana DDPS "Ozols" sistēmas izmantošanā” 
(Reģ.Nr.1-08/33/2024) un piešķirt finansējumu 128 314 EUR apmērā; 

3.3.2. Atbalstīt pasākumu “Priekšnoteikumu radīšana Eiropas Savienības 
nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu  labvēlīga aizsardzības statusa 
atjaunošanai - zemes vienību kadastrālā uzmērīšana un mežu 
inventarizācija 2024” (Reģ.Nr.1-08/41/2024) un piešķirt finansējumu 
100 000 EUR apmērā; 

3.3.3. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “Interaktīvas ekspozīcijas veidošana 
Mobilās dabas izglītības klases vajadzībām - 2. kārta” (Reģ.Nr.1-
08/44/2024) 28 210 EUR apmērā. Lēmumu par finansējuma piešķiršanu 
pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru rezultātus; 

3.3.4. Konceptuāli atbalstīt pasākumu “"Kas mežā brīkšķināja?" 
etnozooloģijas ekspozīcija Līgatnes dabas takās” (Reģ.Nr.1-
08/45/2024) 25 120 EUR apmērā. Lēmumu par finansējuma piešķiršanu 
pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru rezultātus; 

3.3.5. Atlikt lēmuma pieņemšanu par pasākumu “DAP veiktspējas un 
kapacitātes stiprināšana - mācības un digitālie risinājumi” 
(Reģ.Nr.1-08/48/2024). Jautājumu par pasākuma finansēšanu izskatīt, ja 
Apakšprogrammā netiek sadalīti visi finanšu līdzekļi vai 
Apakšprogrammā ir pieejami papildu līdzekļi; 

3.3.6. Atlikt lēmuma pieņemšanu par pasākumu “Dabas aizsardzības 
pārvaldes darbinieku un klientu aptaujas” (Reģ.Nr.1-08/49/2024). 
Jautājumu par pasākuma finansēšanu izskatīt, ja Apakšprogrammā 
netiek sadalīti visi finanšu līdzekļi vai Apakšprogrammā ir pieejami 
papildu līdzekļi.   

3.4. Atbalstīt VZI APP "Nacionālais botāniskais dārzs" (NBD) pasākumu “Vides 
izglītības programmas pilnveidošana un paplašināšana Nacionālajā 
Botāniskajā dārzā 2.kārta” (Reģ.Nr.1-08/34/2024) un piešķirt finansējumu 74 
330 EUR apmērā. 

3.5. Vides pārraudzības valsts biroja (VPVB) pieteiktie pasākumi: 

3.5.1. Atbalstīt pasākumu “Kompetenču laboratorija VPVB – 2024. gads” 
(Reģ.Nr.1-08/39/2024) un piešķirt finansējumu 37 831 EUR apmērā; 

3.5.2. Atbalstīt pasākumu “Izglītojoša kampaņa brīvprātīgo vides 
instrumentu popularizēšanai “EMAS & ES ekomarķējums” – 2024. 
gads” (Reģ.Nr.1-08/50/2024) un piešķirt mazāku finansējumu nekā 
prasīts 56 000 EUR apmērā; 

3.5.3. Atlikt lēmuma pieņemšanu par pasākumu “Mārketinga un sabiedrisko 
attiecību pasākumi - 2024. gads” (Reģ.Nr.1-08/51/2024). Jautājumu 
par pasākuma finansēšanu izskatīt, ja Apakšprogrammā netiek sadalīti 
visi finanšu līdzekļi vai Apakšprogrammā ir pieejami papildu līdzekļi. 

4. Fonda administrācijai par sēdē atbalstīto pasākumu, kam piešķirts finansējums, īstenošanu 
ar pieteicējiem /  īstenotājiem - VARAM, VVD, LNDM, DAP, NBD un VPVB noslēgt 
vienošanos par pasākuma finansēšanas un izpildes kārtību (par katru pasākumu atsevišķi), 
saskaņojot darba uzdevumu, tāmi un finansēšanas kalendāro plānu 2024.gada aktivitāšu 



 

6 

 

īstenošanai, t.sk. nosakot pārskatu iesniegšanas un atskaitīšanās procedūru (formas, termiņi 
u.c. nosacījumi). 

5. Lēmumu par pasākumu pieteikumu prioritārajā sarakstā Nr.1 un Nr.2 iekļauto pasākumu 
finansēšanu, kam apstiprināts konceptuāls atbalsts, pieņemt ievērojot iepirkuma procedūru 
rezultātus par faktisko pasākuma izmaksu summu un pasākuma iesniedzēja/īstenotāja 
Fonda administrācijai sniegto informāciju par iepirkuma līguma slēgšanas tiesību 
piešķiršanu.   

6. Noteikt, ka pasākumu īstenošanas izmaksas tiek attiecinātas no 2024.gada 1.janvāra, ja 
tādas radušās un ir veiktas pirms Vienošanās par pasākuma (projekta) finansēšanas un 
izpildes kārtību noslēgšanas.  

7. Piešķirtais finansējums tiek ieskaitīts Pasākuma īstenotājam Apakšprogrammas Valsts 
kases kontā (katram pasākumam atsevišķs konts) atbilstoši apstiprinātajam pasākuma 
finansēšanas plānam.  

8. Lai nodrošinātu aktivitāšu finansēšanu atbilstoši lēmuma 3.punktam, Fonda administrācija 
ir pilnvarota iesniegt VARAM Budžeta un finanšu departamentam visu nepieciešamo 
dokumentāciju, ja aktivitāšu finansēšanai nepieciešama līdzekļu pārdale starp izdevumu 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem apakšprogrammā “Nozares vides projekti”. 

9. Fonda administrācijai informēt Fonda padomi un Konsultatīvo padomi par 2024.gadā 
finansēto aktivitāšu sasniegtajiem rezultātiem. 

 

§ 1.1 

Par apropriācijas pārdali VVD pasākuma “Vēsturiski piesārņotās teritorijas Dzelzceļa 
ielā 10, Aizkrauklē sanācija" sagatavošana”, Reģ.Nr.1-08/40/2024, īstenošanai 
Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs Ķerus, Rudīte 
Vesere, Lāsma Āboliņa 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

1. Pieņemt zināšanai Fonda administrācijas sniegto informāciju par paredzamo finanšu 
līdzekļu nepietiekamību 2024.gadā valsts budžeta apakšprogrammā 21.13.00 “Nozares 
vides projekti”, lai atbalstītu Valsts vides dienesta (VVD) pieteikto pasākumu “Projekta 
"Vēsturiski piesārņotās teritorijas Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē sanācija" sagatavošana” 
(Reģ.Nr.1-08/40/2024). 

2. Ņemot vērā VVD pasākuma “Projekta "Vēsturiski piesārņotās teritorijas Dzelzceļa ielā 10, 
Aizkrauklē sanācija" sagatavošana” (Reģ.Nr.1-08/40/2024) nozīmīgumu un sagaidāmo 
rezultātu būtiskumu aktuālu vides problēmu risināšanā sekmējot virzību uz Vides politikas 
pamatnostādņu 2021.–2027. gadam PR7.5. politikas rezultāta “Samazināts piesārņojums 
virszemes ūdeņos un jūras vidē” sasniegšanu, konceptuāli atbalstīt priekšlikumu 
vienreizējai finanšu līdzekļu pārdalei 2024.gadā prioritāru vides aizsardzības un valsts 
nozīmes pasākuma finansēšanai 133 726 EUR apmērā ar sekojošiem papildu 
nosacījumiem:  

2.1. lai nodrošinātu pasākuma, Reģ.Nr.1-08/40/2024, finansēšanu Apakšprogrammas 
ietvaros atbilstoši šīs sēdes lēmuma (protokols Nr.1-24 lēmums §1 “Par 
apakšprogrammas 21.13.00 “NOZARES VIDES PROJKETI” 2024.gada pasākumu 
pieteikumiem”) 3.1.3. apakšpunktam, Fonda administrācija ir pilnvarota iesniegt 
VARAM Budžeta un finanšu departamentam visu nepieciešamo dokumentāciju, t.i. 
veikt līdzekļu pārdali no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības 
projekti” samazinot apakšprogrammā pieejamo finansējumu 133 726,00 EUR (viens 
simts trīsdesmit trīs tūkstoši septiņi simti divdesmit seši euro, 00 centi) apmērā pozīcijā 



 

7 

 

“Subsīdijas un dotācijas”, attiecīgi palielinot izdevumus valsts budžeta 
apakšprogrammas 21.13.00 “Nozares vides projekti” pozīcijā “Atlīdzība” 89 726,00 
EUR (astoņdesmit deviņi tūkstoši septiņi simti divdesmit seši euro, 00 centi) apmērā 
un pozīcijā “Preces un pakalpojumi” 44 000 EUR (četrdesmit četri tūkstoši euro, 00 
centi) apmērā; 

2.2. lēmumu par finansējuma piešķiršanu pasākuma “Projekta "Vēsturiski piesārņotās 
teritorijas Dzelzceļa ielā 10, Aizkrauklē sanācija" sagatavošana” (Reģ.Nr.1-
08/40/2024) īstenošanai pieņemt pēc veiktā budžeta apropriācijas pārdales no valsts 
budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” uz budžeta 
apakšprogrammu 21.13.00 “Nozares vides projekti”.  

 

§ 2 

Par projektu iesniegumiem, kas iesniegti saskaņā ar nosacījumiem, lai pretendētu uz 
finansējuma saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības 

projekti” funkciju deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides 
aizsardzības projektu īstenošanai 

§ 2.1 

Dabas novērojumu portāla Dabasdati.lv 
uzturēšana un attīstība 2023-2025 

1-08/127/2022 
Nodibinājums  

„Latvijas Dabas fonds” 
Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Rudīte Vesere, Lāsma 
Āboliņa 
Lēmuma pieņemšanā nepiedalās Viesturs Ķerus. 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

1. 2024. gada 15. janvārī nodibinājums “Latvijas Dabas fonds” (Reģ.Nr.40008019379) 
(turpmāk – Projekta īstenotājs) Fonda administrācijā iesniedza projekta “Dabas novērojumu 
portāla Dabasdati.lv uzturēšana un attīstība 2023-2025” tāmi, darba uzdevumu un 
finansēšanas kalendāro plānu 2024.gadā plānotajām aktivitātēm un 2023.gada pārskatu 
(VRAA Reģ.Nr.24/246) par projekta īstenošanu 2023.gadā. 

2. 2024. gada 31. janvārī saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  
vēstule Nr.1-132/647 “Par atzinuma sniegšanu projektam “Dabas novērojumu portāla 
dabasdati.lv uzturēšana un attīstība 2023-2025”, kurā akceptēti Projektā sasniegtie 
rezultāti 2023. gadā un saskaņots projekta darba uzdevums 2024. gadam.  

3. 2024. gada 9. februārī  saņemta Dabas aizsardzības pārvaldes vēstule Nr. 1.16/687/2024-N 
“Par Latvijas vides aizsardzības fonda finansētā projekta rezultātiem”, kurā akceptēti 
Projektā sasniegtie rezultāti 2023. gadā un saskaņots projekta darba uzdevums 2024. gadam.   

4. Saskaņā ar 2022. gada 28. novembra  Latvijas vides aizsardzības fonda padomes sēdes 
lēmumu Nr. 9 § 1.2., Fonda padome konceptuāli atbalstīja Projekta finansēšanu  no 2023. 
līdz 2025. gadam  86 207,00 EUR (astoņdesmit seši tūkstoši divi simti septiņi euro, 00 
centi) apmērā no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 “Vides aizsardzības projekti” 
dotācijām paredzētiem līdzekļiem. 2023. gadā plānotajām aktivitātēm tika apstiprināts 
finansējums 31 069,00 EUR (trīsdesmit viens tūkstotis sešdesmit deviņi euro, 00 centi) 
apmērā; 

5. Ņemot vērā Projektam kopējo konceptuāli atbalstīto finansējuma apjomu, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un  Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumus 
par Projektu un Fonda administrācijas sniegto informāciju par Projekta rezultātiem 2023. 
gadā, Fonda padome nolemj atbalstīt projekta īstenošanas turpināšanu 2024. gadā un 



 

8 

 

piešķirt līdzekļus projekta īstenošanai 27 569,54 EUR  (divdesmit septiņi tūkstoši pieci 
simti sešdesmit deviņi euro, 54 centi) apmērā no valsts budžeta apakšprogrammas 21.02.00 
“Vides aizsardzības projekti” 2024. gada dotācijām paredzētiem līdzekļiem. 

6. Līdzekļus pārskaitīt nodibinājuma “Latvijas Dabas fonds” (Reģ.Nr.40008019379) 
Projektam paredzētajā Valsts kases kontā atbilstoši Projekta finansēšanas kalendārajam 
plānam, slēdzot vienošanos par papildinājumiem 2022. gada 22. decembra Līgumā Nr. 6-
1/22/198.  

7. Noteikt, ka ar šo lēmumu 2024. gadam piešķirtie līdzekļi attiecināmi no 2024. gada                
1. janvāra. 

8. Projekta īstenotājam papildināt projekta darba uzdevumu atbilstoši Dabas aizsardzības 
pārvaldes ieteikumam, ka darba uzdevumā 5. un 6. punktos vēlams iestrādāt precīzas 
tehniskās prasības API, kas nodrošinās iespēju Pārvaldei nepieciešamajā apjomā un 
struktūrā piekļūt portālā ziņotajiem datiem pēc datu migrācijas uz Ornitho platformu. 

9. Vienošanās par papildinājumiem līgumā par projekta finansēšanas un izpildes kārtību 
jānoslēdz 1 (viena) mēneša laikā no Fonda padomes lēmuma pieņemšanas brīža. Ja 
Vienošanās projekta iesniedzēja vainas dēļ netiek noslēgta noteiktajā laikā, Fonda padomes 
lēmums par līdzekļu piešķiršanu 2024.gadā zaudē spēku. 

10. Izskaidrot projekta iesniedzējam, ka Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta 
otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188. panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu, šo lēmumu 
var apstrīdēt Fonda padomē vai uzreiz pārsūdzēt Administratīvajā tiesā viena mēneša laikā 
no tā spēkā stāšanās dienas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 
administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam.  

 
§ 2.2 

 
Rīgas ZOO vides izglītības  
un zinātniskās darbības 
nodrošināšana  2024. gadā 

1-08/56/2024 
Rīgas pašvaldības SIA 

“Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs” 

Viedokli par atbalstu lēmumprojektam izteica: Gints Kaminskis, Iveta Šteinberga, Viesturs Ķerus, Rudīte 
Vesere, Lāsma Āboliņa 
Lēmums pieņemts atbilstoši MK noteikumu Nr.101 “Latvijas vides aizsardzības fonda padomes nolikums” 
16.14.punktam, nesasaucot padomes sēdi. 

 
1. 2024. gada 16. janvārī Fonda administrācijā saņemts Rīgas pašvaldības SIA “Rīgas 

Nacionālais zooloģiskais dārzs” (Reģ.Nr.40103032521) (turpmāk – Projekta 
iesniedzējs/īstenotājs) projekta “Rīgas ZOO vides izglītības un zinātniskās darbības 
nodrošināšana 2024. gadā” iesniegums (turpmāk – Projekta iesniegums), Reģ.Nr.1-
08/56/2024, kas sagatavots atbilstoši nosacījumiem, lai pretendētu uz finansējuma 
saņemšanu no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” funkciju 
deleģējuma līgumu izpildei un nacionālas nozīmes vides aizsardzības projektu īstenošanai 
(apstiprināti ar Latvijas vides aizsardzības fonda padomes 2012.gada 28.novembra sēdes lēmumu 
Nr.9 § 2.4., grozījumi 2015.gada 22.janvāra sēdē Nr.1 lēmums § 1.4.) (turpmāk – Nosacījumi). 

2. Fonda padome, izvērtējot Projekta iesniedzēja iesniegumu atzīst, ka Projekta iesniegums ir 
sagatavots atbilstoši Nosacījumiem un iesniegtais projekts ir vērtējams kā nacionālas 
nozīmes projekts un projekta īstenotājs ir vienīgais iespējamais projekta īstenotājs, kā arī 
to, ka valsts budžeta finansējuma piešķiršana ir ar mērķi nodrošināt valsts nozīmes funkciju 
un aktivitāšu īstenošanu un/vai nodrošināšanu, un attiecībā uz atbalsta sniegšanu nepastāv 
Komercdarbības atbalsta likuma piektajā pantā daļā norādītās komercdarbības atbalsta 



 

9 

 

pazīmes, kā arī atbalsta mērķis ir atbalsts ar dabas aizsardzību saistītai darbībai kurai, ņemot 
vērā tās īpašo raksturu, nav saimnieciska rakstura. 

3. Ņemot vērā 2024. gada 30. janvāra Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
atzinumu Nr. 1-132/641, Fonda Konsultatīvās padomes viedokli un balstoties uz pašas 
Fonda padomes vispusīgi un objektīvi novērtētu projekta iesniegumu, Fonda padome 
nolemj atbalstīt projektu samazinātā finansēšanas apjomā, projekta iesniedzējam, Rīgas 
pašvaldības SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs”, piešķirot finansējumu 538 483,00 
EUR (pieci simti trīsdesmit astoņi tūkstoši četri simti astoņdesmit trīs euro, 00 centi) 
apmērā no budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” dotācijām paredzētiem 
līdzekļiem, atbilstoši finansējuma piešķiršanas nosacījumiem par projekta īstenošanu 
(Lēmuma § 2.2. pielikums Nr.1). 

4. Uzdot projekta iesniedzējam sagatavot, un Fonda administrācijā iesniegt, projekta tāmi, 
darba uzdevumu un finansēšanas kalendāro plānu. Projekta budžeta tāmē norādīt tikai tās 
izmaksas, kas attiecināmas no Fonda līdzekļiem.  

5. Uzdod Fonda administrācijai viena mēneša laikā pēc lēmuma nosūtīšanas projekta 
iesniedzējam noslēgt līgumu par projekta finansēšanas un izpildes kārtību un piešķirto 
finansējumu pārskaitīt projekta īstenotājam atsevišķā projektam atvērtā bankas kontā 
saskaņā ar projekta finansēšanas kalendāro plānu. Noteikt, ja līgums projekta iesniedzēja 
vainas dēļ netiek noslēgts noteiktajā laikā, Fonda padomes lēmums par līdzekļu piešķiršanu 
tiek uzskatīts par spēku zaudējušu (atceltu) un projekts noraidīts. 

6. Izskaidrot projekta iesniedzējam, ka Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta 
otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188. panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu, šo lēmumu 
var apstrīdēt Fonda padomē vai uzreiz pārsūdzēt Administratīvajā tiesā viena mēneša laikā 
no tā spēkā stāšanās dienas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 
administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam.  

 

Fonda padomes Lēmuma § 2.2. Pielikums Nr.1  

Projekta “Rīgas ZOO vides izglītības un zinātniskās darbības nodrošināšana 2024. gadā” 
(Reģ.Nr.1-08/56/2024) īstenošanas nosacījumi. 

1. Projekta īstenošanas laiks tiek noteikts no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada                      
31. decembrim. 

1.1. Ja Projekta iesniedzējs uz savu risku ir uzsācis projekta īstenošanu pirms Fonda 
padomes lēmuma pieņemšanas, īstenojot aktivitātes, kas tika paredzētas projekta 
iesniegumā un atbilst iesniegumā norādītajam projekta īstenošanas periodam, tad 
izmaksas, kas saistītas ar aktivitāšu īstenošanu un radušās pirms Fonda padomes 
lēmuma pieņemšanas, tiek attiecinātas uz Fonda finansējumu. 

2. Pirms Līguma ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru noslēgšanas projekta iesniedzējam ar 
Fonda administrāciju ir jāsaskaņo projekta tāme, darba uzdevums un finansēšanas 
kalendārais plāns: 

2.1. Tāme: Projekta tāme jāprecizē atbilstoši no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides 
aizsardzības projekti” dotācijām paredzētiem līdzekļiem piešķirtā finansējuma 
apjomam un Fonda padomes lēmuma 4.punktā noteiktajam. 

2.2. Darba uzdevums: 

i. Projekta darba uzdevumā ir jānorāda Projektā plānotie pasākumi 
(t.sk. aktivitātes, kas norādītas projekta iesniegumā), plānoto aktivitāšu 
izpildes termiņi un sagaidāmie rezultāti (t.sk. objektīvi pārbaudāmi, 



 

10 

 

skaitliski izmērāmi un auditējami rezultatīvie rādītāji) un aktivitātēs 
paredzētie publicitātes pasākumi; 

ii. Projekta darba uzdevumā jāparedz aktivitātes sabiedrības informēšanai par 
valsts budžeta ieguldījumu Rīgas Nacionālā zooloģiska dārza vides 
izglītības un zinātniskās darbības nodrošināšanā un sabiedrības vides 
izglītošanā; 

iii. Projekta darba uzdevumā jāiekļauj faktisko projekta rezultatīvo radītāju 
apkopojums un novērtējums attiecībā pret sasniegtajiem rezultātiem 
iepriekšējā gadā. 

2.3. Finansēšanas kalendārais plāns: 

i. Projekta finansēšanas kalendārajā plānā Projekta īstenotājs var paredzēt 
avansu līdz 20% no piešķirtā finansējuma; 

ii. Starpmaksājumi tiek veikti saskaņā ar darba uzdevumu izpildes apjomu 
pamatojošu dokumentu iesniegšanu Fonda administrācijā; 

iii. Pēdējais projekta maksājums (10% apmērā no piešķirtā finansējuma) tiek 
izmaksāts pēc projekta rezultātu akceptēšanas Fonda administrācijā.  

3. Plānojot / īstenojot projekta aktivitātes (t.sk. sastādot projekta tāmi, darba uzdevumus un 
finansēšanas kalendāro plānu) jāņem vērā, ka piegādātāju izvēlei jānotiek saskaņā ar 
Publisko iepirkumu likuma noteikumiem un Vadlīnijām iepirkumu veikšanai Latvijas vides 
aizsardzības fonda finansēto projektu ietvaros. Kā arī, realizējot projektu, īstenotajiem ir 
pienākums ievērot Praktiskās vadlīnijas Latvijas vides aizsardzības fonda finansēto projektu 
īstenotājiem un Publicitātes vadlīnijas finansējuma saņēmējiem. 

4. Projekta īstenotājam jānodrošina atsevišķs bankas konts tikai Projekta īstenošanai, un, 
īstenojot projektu, visi no valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” 
līdzekļiem attiecināmo izmaksu maksājumi jāveic tikai no šī konta. 

 
 
 
 

Latvijas vides aizsardzības fonda   
padomes priekšsēdētāja 

/e-paraksts/ I.Bērziņa 

 
Protokolēja: 

  

Latvijas vides aizsardzības fonda  
administrācijas direktore 

/e-paraksts/ I.Zvejniece 

 

 

Pielikumā: 

Pielikums Nr.1 (Outlook Item (.msg)) – e-pasts par sēdi un lēmuma projektu fails 
“Piel_1_FPS_Nr_1_12022024_EL_lemumprojekts” 

Pielikums Nr.2 (zip fails - File folder) – Fonda padomes locekļu viedokļu apkopojums par lēmuma 
projektu “Piel_2_ FPS_Nr_1_12022024_e-pasti_FP_atbildes” 

Pielikums Nr.3 (zip fails - File folder) – Saraksts Nr.1-2. par pasākumu (projektu) finansējumu 
aktivitāšu īstenošanai 2024.gadā no valsts budžeta apakšprogrammas “Nozares vides projekti” 
līdzekļiem “Piel_3_FPS_Nr_1-24_12022024_NVP_saraksts 1-2 apkopojums_2024” 


